Diário Oficial

          Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

    N° 541 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 12 de dezembro de 2023

ANO 2023

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 1222/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3516/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Michael Junior, Processo nº

01133307220128152002, designado para o dia 4.12.2023, pelas 9h, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/Pb,

Reunião Extraordinária.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1226/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3475/2023-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Angélica da Silva Maucino e Edvan da Silva Pereira, Processo

nº 00012140520168150541, designado para o dia 30.11.2023, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pocinhos/PB

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1278/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3540/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Wilver Yurik de Arruda Oliveira,

Processo nº 00087201920138152002, designado para o dia 6.12.2023, pelas 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João

Pessoa/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1285/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3542/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Paulo Sérgio Galdino dos Santos,

Processo nº 004162876200681520028152002, designado para o dia 11.12.2023, pelas 9 horas, perante o 2º Tribunal do Júri da Comarca

de João Pessoa/PB - Reunião Extraordinária.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1291/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 3599/2023-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro desta

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado José Ildebrando Targino da Silva, Processo nº

00013400920178150351, pelas 9h, do dia 21/11/2023, perante Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1292/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PEDROSA TAVARES COELHO, Símbolo DP-3, matrícula 106.979-9,

Membro desta Defensoria Pública, para prestar assistência jurídica integral às pessoas privadas de liberdade custodiadas na

Penitenciária Doutor Romeu Gonçalves Abrantes (PB1/PB2), revogando sua designação para prestar assistência jurídica integral e

gratuita às pessoas privadas de liberdade na Penitenciária Regional Padrão de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1294/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA SILVEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 98.414-1, Membro desta

Defensoria, com titularidade e exercício na 2ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo, para atuar como segundo exercício de substituição

cumulativa na 1ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, revogando a Portaria nº 999/2023-DPPB/GDPG, com efeito retroativo ao

dia 1 de novembro de 2023, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1295/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021,

RESOLVE revogar, a Portaria nº 829/2023-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP, em 2/8/2023, que designou a Defensora

Pública HERCÍLIA MARIA RAMOS RÉGIS, Símbolo DP-3, matrícula 80.870-9, Membro desta Defensoria Pública, para responder pela 5ª

Vara Criminal da Comarca da Capital, como primeiro exercício de substituição cumulativa.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1296/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública HERCÍLIA MARIA RAMOS RÉGIS, Símbolo DP-3, matrícula 80.870-9, Membro desta

Defensoria, com titularidade e exercício na 3ª Vara Criminal da Comarca da Capital, para responder pela 7ª Vara Criminal da Comarca

da Capital, como segundo exercício de substituição cumulativa, a contar de 1º de dezembro de 2023, até ulterior deliberação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1299/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO GARCIA DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 79.160-1, Membro

desta Defensoria Pública, para atuar nos feitos criminais da Vara Única da Comarca da Picuí, pelo período de 11 a 19 de dezembro de

2023, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1300/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público CLAYVNER CAVALCANTI DE MAGALHÃES MAURÍCIO, Símbolo DP-3, Matrícula

780.074-6, Membro desta Defensoria, com titularidade e exercício na 4ª Vara da Comarca de Cajazeiras, para atuar na 3ª Vara da

Comarca de Cajazeiras, no período de 1º a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 5 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 1301/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público MARIA DE FÁTIMA ANDRADE DE SOUZA, Símbolo DP-3, Matrícula 77.735-8,

Membro desta Defensoria, com exercício no Núcleo de Atendimento da Comarca de Cabedelo, para responder pela Vara Única da

Comarca de Pedras de Fogo, pelo período de 1º a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 1303/2023-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de

2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública FELISBELA MARTINS DE OLIVEIRA, Símbolo DP-3, Matrícula 127.779-1, Membro

desta Defensoria, com titularidade e exercício na Vara da Infância e Juventude da Campina Grande, para atuar na 1ª Vara Mista da

Comarca de Queimadas, pelo período de 1º a 19 de dezembro de 2023, sem prejuízo de suas funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de dezembro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00006.003169/2023-0

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03 (PEÇAS/ELEMENTOS AUTOMOTIVOS) E Nº 04 (SERVIÇOS)

RATIFICAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado da Paraíba, RATIFICA o enquadramento legal da Dispensa de Licitação, nos

termos do Art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, e AUTORIZA a revisão de troca de pastilha de freios dianteiras do veículo

chevrolet/S10, ano 2022, placa RLX 2H64, pertencente a frota oficial da Defensoria Pública, junto a empresa HUGO AUTO CENTER LTDA

- ME, inscrito no CNPJ Nº. 11.986.367/0001-42, cuja as certidões negativas constam nos autos, no valor total de R$ 930,00(novecentos

 Página 6 de 6

    Publicação: Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

e trinta reais), dotação orçamentária disponível nº. 14101.03.122.5046.4209.339039.500 (SERVIÇOS) e

14101.03.122.5046.4212.339030.500 (PEÇAS), em conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica deste Órgão, expresso nos autos

do Processo.

João Pessoa, 30 de outubro de 2023.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2023-12-12T13:43:27-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492